Giando Cuzzucrea de Velanidi, iennero del quondam Mideo Saccullo paga inperpetuum 
grana deci di Sicilia sopra un laccaro di terra in tenimento di Rheggio, in contrata Velanidi, 
limito Gloritio Lafaci e Faltra sua terra e la fiomara, quale laccaro e di mezza quattronata con 
doi pedi di pirari dentro. D 0 - 0 - 10 (1084r) 

[BULLA UNIONIS PAROCHIARUM] 

Gaspar a Fosso, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus rheginus, 
universis ac singulis praesentes nostras litteras inspecturis, quosque praesens cognitum 
spectat aut quomodolibet infuturum spectarepoterit, salutem in Domino sempiternam. 
Ad hoc ut ecclesiarum omnium percivitatem et dioecesim nostram rheginam 
consistentes et ad illarum decorem ecclesias obtinentium personarum, status 
salubriter dirigi, struerique decentia possit honestius ac personae ipsae divinum 
inibit spectantes officium, ad tenendum statum suum habeant redditus, nostri libenter 
favoris impartimur praesidium, potissime cum temporum requirit necessitas eae 
persuadent rationales et divini cultus augmentum salubriter id exposcit. Exhibita 
quidem nobis per ven. pr. Salvatorem Massara, rectoremparocchialis ecclesiae s. 
Nicolai de Blanchis rheginae civitatis, petitio continebat, dum in eadem ecclesia 
sciscitationesfierent, quodecclesia ipsa vix redditus ducatorum duodecim annuorum 
habet et parvos parochianos ex quibus rector ipse commode vivere non potest. Et qui 
propterea eidem de opportuno iuris remedio provideretur et cum easdem visitationes 
prosequerentur, parochialis ecclesiae s. Mariae de Angelis, alias de Romeo, dictae 
ecclesiae s. Nicolai vicinafuit inventa, cuius rector existit rev. abbas Lactantius de 
Tarsia, decanus nostrae metropolitanae ecclesiae. Qui ut ab animarum cura, quam 
eius ecclesia habet, revelatur ut liberatus a dicta cura animarum non solum 
redditus et proventus parochiales eidem pr. Salvatori relaxare, verum etiam ex 
redditibus eiusdem suae ecclesiae s. Mariae de (1084v) Angelis condonare terram 
unam aratoriam in territorio Mottae s. Iohannis, nostrae dioecesis rheginae, in 
contrata nominata sopra s. Leo, 
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quattronatorum 20 in circa, prope terras Comuniae Catholicae graecae rheginae, 
secus terram magnifici Iohannis Petri Melissari et alios fines; et aliam terram 
aratoriam sitam in territorio Rhegii, in contrata Papuda, quattrunatorum quatuordecim 
in circa, prope terras Petri Lafaci, vallem et aliosfines; et aliam terram in territorio 
terrae Flomaradimuri, in contrata supra li Cannameli quattrunatorum quinque in 
circa, ubi dicitur Valle di Ciancio, prope terram Antonii la greca, secus terras Petrucci 
Lafaci et alios fines. Nec non quartam partem sicomorum et fructuum duarum 
terrarum arbomtarum sicomis et aliis arboribus sitarum in territorio Flomaradimuri, 
in contrata Englasti, iuxta viam pubblicam, vallone metalios fines, quorum est 
colonus fratro natarius Antoninus de Angelis, de rure s. Batelli. Et infrascripta iura 
censualia, videlicet: Cosmus Caglioster, de rure S. Batelli, solvit aquilas 
duodecimannuas super eius terra arborata in territorio Rhegii in contrata Boridano, 
iuxta bona heredum quondam Domitii de Rinaldo, secus terras Supranae Ficarae et 
alios fines; heredes Bigni Votani solvunt aquilas sex annuas super quadam terra 
arborata et aratoria, cum uno pede olivae, in rure Arasi in loco dicto la Crupazza iuxta 
suos limites et confines. Magnifici Fabritii et Bartuccius Melissarius solvunt aquilas 
quinque annuas super quodam nemore in contrata /'Acqua Calda, iuxta aliud nemus 
(1085r) eorumdem; Hyeronimus Bellus de terra Calanna solvit aquilas quinque 
annuas super quadam terra in territorio Calannae, in contrata Imperio, iuxta terras 
baronales et aliosfines. Quae bona et iura censualia dictae ecclesiae parochialis s. 
Nicolai assignata ascendunt ad summa ducatorum quindecimannorum. Quare per 
eundum presbyterum Salvatorem et abbatem Lactantium, in eadem visitatione 
supplicatum extitit, ut supra praemissis providere auctoritate nostra ordinaria 
dignaremur. Nos autem attendentes petitionem huiusmodi iustam ac etiam rationi 
consonam, de omnibus et singulis diligenter informati, id circa nostra ordinaria 
autem et tamquam Sedis Apostolicae deligatus, parochianos et curam animarum 
quae antea habebat dicta ecclesia s. Mariae de Angelis, cum sumptis omnibus et 
iuribus, censualibusque praedictae ecclesiae s. Nicolai de Blanchis, reservatis aliis 
redditibus pro eodem rev. abbate Lactantio eius successoribusque, univimus, 
incorporavimus et anneximus, sicut propraesente unimus, incorporamus et 
anneximus, attenta exiguitate et parvitate parocchianorum et reddituum ac vicinitate 
praedictarum ecclesiarum. Ac resignatione facta bonorum, staliorum et iurium 
censualiumper eundem abbatem Lactantium in favorem praedicti pr. Salvatoris 
suaeque ecclesiae. Itaque de coetero rev. presb. Salvator eiusque successores et 
rectores possessionem praedictarum terrarum, iuriumque censualium et 
parocchianorum, quos antea dicta ecclesia s. Mariae de Angelis et praedictus abbas 
Lactantius (1085v) corporalem, realem et actualem apprehendere, illiusque fructus, 
redditus et proventus huius modi percipere et heredem et in suos usus et successorum 
utilitatem convertere et perpetuo retinere valeat; cuiuscumque alterius superioris 
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licentia super hoc actus minime requisita. Volumus autem qui pe runionem, 
connexionem et incorporationem huiusmodi eadem ecclesia s. Mariae de Angelis 
debitis non fraudeturobsequiis, quinimo ubi solutae missae dicanturet idem rev. abbas 
Lactantius eiusdem successores eiusdem ecclesiae curam animarum expoliare, 
tamquam rectores simplicis beneficii fructibus, redditibus et bonis quod ecclesia 
possidebat potiantur, gaudeant et possideant, iis tantum modo demptis exarratis 
quod dictae parochiae s. Nicolai pro subventione parochi sunt absignata et unita. In 
quorum omnium et singulorum fidem in praemissorum tertium praesens nostras 
litteras fieri fecimusper subscriptum archiepiscopalis Curiae nostrae et actuarium, 
nostra propria manu subscriptas et nostro solito sigillo pendente munitas et 
roboratas. 

Datum Rhegii, in nostro archiepiscopali palatio, die 15 mensis maii, Xae 
Inditionis, 1592, pontificatus ss. in Christo patris domini nostri domini Gregorii, 
divina Providentia Papae XIII, anno eiusdem decimo, praesente dicto presbytero 
Salvatore Massara ex se continente ac donatam curam animarum quam antea habebat 
dicta ecclesia s. Mariae de Angelis accettante et in se assumente. (1086r) Datum ut 
supra. Frater Gaspar de Fosso, archiepiscopus rheginus. 

Ill.mus et rev.mus dominus Archiepiscopus rheginus mandavit mihi, Aurelio 
Dattilo, rhegino pubblico notario et actuario. Praesens copia exacta estasuo originali 
proprio existenti poenes rev. dominum abbatem Lactantium de Tarsia, decanum 
rheginum, cum quo concordat, meliori collatione salva. Et infidem. Ego infrascriptus 
pubblicus apostolicus notarius me subscripsi et meo solito sigillo signavi. Quod 
originale dicto rev. decano restitutum fuit. Locus signi. Ita est et fidem facio. Ego 
Aurelius Dattilus de Rhegio, pubblicus apostolicus notarius, tnanu propria, die 13 
mensis maii 1599, Rhegii. 

Praesens copia autentica unionis reddituum retroscriptorum parochialis 
ecclesiae s.' Nicolai de Blanchis, praesentatafuit ill.mo et rev.mo domino Annibali de 
Afflitto, archiepiscopo rhegino, per ven. pr. Iohannem Battistam Ponzo, parochum 
eiusdem ecclesiae supplicantem pro ipsius confirmatione, omni meliori modo. Qui rev. 
dominus, viso tenore retroscriptae bullae unionis, eandem confirmavit, approbavit et 
quatenus opus etiam de novo univit. Et ita. Annibal, archiepiscopus rheginus. Locus 
sigilli. Paulus Pernestrinus apostolicus notarius et actuarius, etc. (1086v) 
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Visitatio parochialis ecclesiae s. Mariae de Candilora 
Die 13 mensis maii 1599 

Supradicta die, prosequendo S.R.D. visitationem, accessit ad ecclesiam 
parocchialem s. Mariae de Candilora et Pidugliuso. Quae parocchialis est iuris 
patronatus magnifici Hyeronimi Filocamo; et mensibus superioribus fuit facta unio 
cum altera parocchiali vulgo dicta de Pedogliuso, de consensu patronorum, prout infra 
constabit in instrumento unionis. Et propter parvitatem illius ecclesiae fuit iniunctum 
per S. R. D. quod omnia sacramenta administrentur in hac ecclesia et tota cura 
transferatur, prout ad praesens est translata et administrantur. Fuit inventus parochus 
ven. pr. Paulus Angi, qui in sua personali visitatione supra folio 950 ostendit litteras 
ordinum et bullas. 

Supradicta parocchialis est valoris octuaginta circiter, prout infra (1087r) folio 
6..., in notula suorum reddituum latius patebit. 

Fines eius sunt hoc modo: uscendo dalla chiesa si va per la parte delle mura 
della città verso la casa di Livio Lamantia e tira a basso alla piazza fin alla casa di 
Scipio Griserio inclusivo. Dalla detta casa va sotto via sino alli mura della città, 
confinando con li fini della parocchia di s. Silvestro, cioe con la casa di Bernabe, e 
s 'include tutto il resto della città, fin alli mura alto basso della porta della Mesa. 

In preditta parocchiali non detinetur Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, 
sed quando parochus opus habet illud desumit a Catholica graeca. 

Fuerunt inventa sacra olea, videlicet: oleum sanctum et cathecuminoram. 
Infirmorum vero desumitur a metropolitana. Quae sacra olea sunt reposita in quadam 
arca parva stamnea ad instar monumenti, in tribus ampullis parvis, prout fuit mandatum 
in altera visitatione; quae detinentur secus altare. 

Visitavit etiam fontem baptismalem, quem invenit in ingressu ecclesiae, cum 
aqua benedicta et oleo pro baptizandis pueris, cum suo sacrario et cancellis ligneis 
ecisum. 

Visitavit etiam libros parocchiae et invenit quatuor, videlicet: (1087v) 
baptizatorum, matrimoniorum ac defunctorum ac etiam nonnullas adnotationes, in 
quibusdam cartis, in quibus sunt descripti viventes et habitantes parochiae. Extant in 
ea focularia 100, animae 1400. 

Visitavit postea iugalia et invenit infrascripta, videlicet: 
Un calice novo dorato con la coppa e patena d'argento et il pede di rame con la sua in 

vesta di corame. Un corporale e doi palli e quattro porificatori. Tre sopra calici, uno di reti 
bianco, uno paunazzo et uno rosso di taffita di seta. Un cammiso et un admitto con il suo cingulo. 
Una pianeta di raso giallo con la sinipa verde e frangi rosse, una stola di damasco rosso et un 
manipolo di damasco rosso. Un avanl’altare di giambellotto con l’onde carmisini con li frangi 
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bianche e rosse. Quattro tovagli, doi simplici corti et una lunga, con li lavori bianchi, una delle 
quali e lavorata di seta carmosina. Doi coscini di frandina stellati di seta torchina con li suoi 
fiocchi. Un paro di candileri di legno dorati. Una carta di Gloria grande incorniciata. (1088r) 
Un quatro piccolo con l’imagine del Crocifisso. Un quatro grande della Porificatione. Una 
campana in campanile. Una campanella per l’altare. Un Missale romano. Un Battisterio. Un 
confessionario. 

Fuit mandatum supradicto parrocho quod componatur fenestrella in cornu 
Evangelii et accomodetur cum clave, pro conservandis oleis.